[image: https://encrypted-tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRpcMJth3-1ar_hyFkOjcd0x6Wr3xZvI1O9EMBKpkJ49LtEYPsI]
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO
PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

REQUERIMENTO N° 05/2020

[bookmark: _GoBack]“Requer informações sobre o aumento do valor  cobrado no IPTU.”
Eu, Vereador da Câmara Municipal, com base no Artigo 77 do Regimento Interno, venho REQUERER o que abaixo segue:
1 – Solicito ao Poder Executivo que esclareça ao Poder Legislativo, sobretudo para a população, a respeito dos valores que estão sendo cobrados no Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU do exercício 2020.
	Justificativa Oral:
Tais informações, servirá de oportunidade para que a Prefeitura Municipal possa informar a população sobre as razões que elevaram os valores do IPTU para mais de 100% em praticamente todos os imóveis.
Como não foi possível verificar uma alteração significativa no valor venal, dificultou o entendimento das razões que elevaram a um aumento tão brusco e inesperado desse Imposto. Por essa razão, nossa população tem questionado sobre tal assunto; e considerando que não fomos orientados sobre tais mudanças, vejo como sendo um momento oportuno para que o Poder Executivo possa sanar as dúvidas ora requeridas.
 Sala das Sessões, aos 18 dias do mês de Março de 2020.

VONEI CARDOSO DE OLIVEIRA - PSB
Vereador/Ribeirãozinho
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
[image: C:\Users\Camara\Desktop\site-internet-icon-png-0.png][image: C:\Users\Camara\Desktop\13936.png]Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74
[image: C:\Users\Camara\Desktop\gmail-cone-icon-3.png]            camararib@gmail.com          http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

image1.jpeg
(oS IVo

image2.png
WWW

image3.png

image4.png